## CAPUT X.

*Quod princeps cum discretionem debeat eligere quem constituat super familiam suam.*

Quærendum est principi cum discretionem et diligentiam quem constituat super familiam suam : qui si fidelis non fuerit.

fraudabit; si vero non fuerit prudens, fraudabitur. Quærendum est ergo et fidelis et prudens, et danda ei potestas, ut quod videbitur sibi agendum, facere possit, contra quem clandestinæ et surraturæ delationes non sunt recipiendæ. Fidem debet ei princeps habere exemplo illius Ægyptii, qui, omnibus traditis Joseph, ignorabat quid habebat in domo sua. Bernardus : « Erubescat christianus christiano sua non credens : homo sine fide, fidem tamen habuit servo super omnia bona sua constituens eum, et hic erat alienigena. »

## LIBER QUINTUS.

### CAPUT I.

*Quod parentes generaliter debent esse solliciti de eruditione prolis.*

Generaliter de eruditione filiorum et filiarum solliciti debent esse parentes, sed amplius principes. Eccles. vii : *Filii tibi sunt? erudi illos.* Eruditionem eorum requirit status in quo sunt pueri post peccatum primorum parentum, habent enim ignorantiam et inordinatam conepiscientiam. Augustinus in lib. *De civit. Dei* : « Quis ignorat enim quanta veritatis ignorantia, quæ jam infantibus est manifesta, et enim quantæ vanæ cupiditatis abundantia, quæ incipit apparere in pueris, homo in hanc vitam veniat, ut si vivere dimittatur ut velit, et facere quicquid vult, in omnia, vel in multa facinorum et flagitiorum genera perveniat? » Nec sufficit contra ista eruditio verborum, immo necessaria est etiam disciplina verborum. Augustinus in eodem : « Quid sibi volunt multimodæ formidines, quæ cohibendis parvulorum adhibentur vanitatibus? quid pædagogum, quid magistrorum, quid ferulæ, quid virgæ, quid his poenis agitur nisi ut imperitia debellectur, et prava cupiditas infranctur, cum quibus malis in hoc sæculo vivitur? » Flagella magnæ efficaciam sunt in erudiendo et corrigendo : his erudiuntur et corriguntur etiam animalia irrationabilia, et non solum flagellis propriis, sed etiam alienis, ut patet in leone, cui timor incutitur, flagellato coram eo catulo; et in hominibus sunt etiam magnæ efficaciam : qui enim verbis erudiri non potest, eru-

ditur verberibus. Prov. xxii : *Stultitia colligata est in corde pueri, sed virga disciplinæ fugabit eam.* Ibid. xxviii : *Virga atque correctio tribuit sapientiam.* Eccl. xxii : *Flagella et doctrina in omni tempore sapientia*, id est causa sapientiæ. Disciplina usque ad livorem peccata fugat secundum illud Prov. xx : *Livor multis absterget mala.* Et non solum sunt erudiendi pueri ignorantiam expulsionem, sed etiam morum informationem. De prima eruditione exemplum Prov. iv, in Salomone loquente de seipso : *Ego, inquit, fui filius patris mei tenellus et unigenitus coram matre mea, et docebat me, atque dicebat : Suscipiat verba mea cor tuum.* De alia legitur Job i : *Qui ab infantia docuit filium suum timere Deum, et abstinere ab omni peccato.*

### CAPUT II.

*Quod negligentia parentum circa hanc eruditionem multum est reprehensibilis.*

Negligentia parentum circa custodiam et eruditionem filiorum valde reprehensibilis est quod potest multipliciter ostendi. Et primo per diligentiam quam habent circa res viles : diligentes enim sunt circa pecora sua custodienda, et opportuno tempore edomanda. Cariores videntur habere multi porcos suos, quam filios. Dixit Cæsar Augustus de Herode, qui proprios filios suos occiderat : *Mallet esse porcus Herodis, quam filius*; quia, cum ipse sit porcus, pascit porcos, et filios occidit. Quodammodo filios occidunt qui defectu custodiæ et disciplinæ eos perire permittunt. Secundo, potest idem ostendi per hoc quod ad diligentiam circa custodiam et eruditionem filiorum multum incitat natura. Naturalis est dilectio parentum in filios, ex qua dilectione sequi debet et eorum custodia et eruditio. In arboribus mittit truncus ad ramos humores, unde nutriuntur et augentur; ad custodiam, rami et fructus cortice operiuntur : aliqui etiam fructus non solum corticis sed etiam testæ operimentum habent. In animalibus brutis naturalis est amor ad fœtus suos, et habent curam de eorum custodia et eruditione. Gallina ut pullos suos custodiat, *sub alis suis eos congregat*, juxta verbum Salvatoris, Matth. xxiii. Aquila provocans ad volandum pullos suos, super

eos volitat. Ovem etiam docet natura ut lupum sibi nociturum æstimet, et eum fugiat. Tertio, potest idem ostendi per hoc quod ad eruditionem, et specialiter ad illam quæ fit per flagella, multum monet Scriptura. Prov. xxix : *Doce filium tuum, et refrigerabis te, et dabis delicias animæ tuæ.* Ibid. xxii : *Noli subtrahere a puero disciplinam : si enim percusseris eum virga, non morietur. Tu virga percutes eum, et animam ipsius de inferno liberabis.* Negligentia ista est verecunda, periculosa, damnosa et Deo multum exosa. Verecunda est : unde Eccles. xxii : *Confusio patris est de filio indisciplinato.* Culpa filii imputatur patri circa ejus eruditionem negligentem. Ibid. xli : *De patre impio queruntur filii, qui propter eum sunt in opprobrio,* scilicet propter defectum disciplinæ. E contrario diligentia patris circa filiorum disciplinam est ei gloriosa. Eccles. xxx : *Qui docet filium suum, laudabitur in illo.* Prov. x : *Gloria patris filius sapiens.* In eodem dicitur de docente filium suum : *In medio amicorum gloriabitur in illo.* Ibid. : *Doce filium tuum et operare in illo, ne in turpitudine illius offendas.* Turpitudine conversationis filii redundat in turpitudinem patris circa ejus eruditionem negligentem. Periculosa est negligentia ista. Prov. xiii : *Qui parcat virgæ, odit filium suum : qui autem diligit, instanter erudit.* Eccl. xxx : *Qui diligit filium suum, assiduat ei flagella, ut lætetur in novissimo suo.* Non amat pater inordinate filium suum, qui non amat in eo amplius quod valet amplius, ut scilicet amet amplius animam quam corpus : et qui non desiderat ei pretiosiora, scilicet sapientiam et virtutes. Pretiosior est sapientia divitiis. Prov. xvi : *Posside sapientiam, quia auro melior est.* De virtutibus dicit Augustinus quod sunt vel ambiendæ, vel abjiciendæ. Plus debent parentes desiderare filiis cœlestis partis hereditatem, quam suam : sicut pater habet a Deo filium, sic debet eum nutrire et erudire ad Dei servitium, I Paral. ult. : *Quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi.* Honor conjugum est quod filium cum Deo communem habeant, ut qui est filius eorum secundum carnem, sit Dei filius per gratiam. Augustinus : « Bonum prolis est, ut qui geniti sunt filii sæculi, generentur filii lucis. » Plus debent amare in filiis quod sunt filii Dei, quam quod sunt filii eorum, et quod boni sint, quam quod sunt. Non

sunt necessarii Deo homines impii. Eccl. xv : *Non concupiscit Deus filiorum infidelium multitudinem, et inutilium.* Ipsi, si sunt damnandi, bonum esset si nati non fuissent. Ibid. xvi : *Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur : melior est enim unus timens Deum, quam mille filii impii : et melius est mori sine liberis, quam relinquere filios impios.* Non debent parentes gaudere si genuerunt filium gehennæ, quem coram toto mundo videntur duci ad patibulum infernale. Non plus de tali filio gaudere debent, quam si genuissent bufonem vel serpentem : unde, Luc. xxiii, dicit Salvator : *Filia Jerusalem, nolite super me flere, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros : quoniam ecce venient dies, in quibus dicent : Beatæ steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt.* Plus videntur pueri indigere custodia et eruditione quam animalia irrationabilia : illa enim sibi nociva timent et fugiunt, et salutem suam appetunt ; pueri vero noxia cupiunt, et salubria negligunt. Manet columba super aquas, ut videns umbram accipitris eum fugiat. Cant. v, dicitur de columbis *quæ resident super fluentia plenissima.* Secundo, Hieronymus : « Aves cæteraque animalia in eadem pedicas retiaque non incidunt. » Item, *mittens lapidem in volatilia, dejiciet ea,* Eccl. xxi. Vix potest ita caute lapis accipi, et avibus projici, quin aves cognoscant et fugiant ; si projiciatur canis in aqua, natando tendit ad littus. Ista amore salutis facere videntur. Pueri vero se habent aliter unde Proverb. i : *Usquequo, parvuli, diligitis infantiam, et stulti quæ sibi sunt noxia cupient?* Periculosa est ignorantia in brutis et in hominibus : defectus enim cognitionis causa est captionis. Eccles. x : *Sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo, sic homines capiuntur in tempore malo.* Piscis escam videt et non hamum, et capitur. Si hamum ut escam videret, non caperetur ; nec avis caperetur, si ita videret laqueum ut frumentum ; sic capiuntur a diabolo, qui considerant delectationem momentaneam, et non pœnam æternam, quæ inde sequitur. Gregorius : « Momentaneum est quod delectat, æternum autem quod cruciat ; » Isa. v : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Multum damnosa est negligentia circa eruditionem filiorum : bona enim quæ non agnoscuntur, non deside-

rantur, non quæruntur, non obtinentur; e contrario vero si agnoscantur, desiderantur, quæruntur et obtinentur. Magna bona, scilicet gr̄atiæ vel gloriæ, adultis a Deo vix dantur, nisi multum desiderentur. Augustinus : « Servat tibi Deus quod non vult cito dare, ut magna discas magnè desiderare. » Multum fructuosa est diligentia patris circa custodiam et eruditionem filiorum : vivens enim et moriens in filio docto lætatur, immo mortuus quodammodo in ipso vivit. Prover. xxxiii : *Qui sapientem genuit, lætabitur in illo : dolor vero patris filius stultus.* Ib. xxix, et Eccles. xxx, dicitur de docente filium in vita sua. *Vidit et lætatus est in illo, in obitu suo non est contristatus, nec confusus coram inimicis : reliquit enim defensorem domus contra inimicos, et amicis reddentem gratiam.* Ibid. : *Mortuus est pater, et quasi mortuus non est, similem enim reliquit post se.* Negligentia ista multum est exosa Deo, ut patet in Heli I Reg. iii : *Suscitabo adversum Heli omnia quæ loquutus sum super domum ejus, eo quod noverat indigne agere filios suos, et non corripuit eos.* Ibid. iv : *Mortui sunt in bello duo filii ejus, et ipse cecidit de sella retro, et fractis cervicibus expiravit.*

### CAPUT III.

*Quod principes de hac eruditione debent esse solliciti.*

Debent principes magis esse solliciti de filiorum eruditione, quia sapientia eorum poterit pluribus utilis esse qui habebunt se et populum regere. Sapiens : « Neminem magis deceet quam principem meliora vel plura noscere, cujus doctrina poterit omnibus subjectis prodesse. » De hac materia require primo lib. c. ii. Sapientiæ studium principi est valde necessarium ad vitandum otii periculum, et variarum occupationum, et habendum honestum solatium. Cum magnates labori corporali non intendant ut ceteri homines, necessaria est eis litterarum occupatio, sine qua frequenter erunt otiosi : quod est valde periculosum : *Multam enim multiam docuit otiositas,* Eccles. xxxiii. Seneca : « Olim sine litteris mors est : » Prov. xii : *Qui sectatur otium, stultissi-*

*mus est ; non solum stultus vel stultior : multoties enim habebunt vanas occupationes, si non habeant salubres. Præterea, cum spiritus rationalis nobilis sit, et ad delicias creatus, non potest esse sine delitiis, et si non habeat spirituales, volet habere carnales : ideo necessarium est ei solatium sapientiæ, de quo legitur, Sap. viii : *Intrans in domum meam, conquiescam cum illa : non enim habet amaritudinem conversatio illius, neque tædium convictus illius, sed lætitiā et gaudium.**

### CAPUT IV.

*Quod puerilis ætas optima est eruditioni et morum informationi.*

Cum, juxta verbum Salomonis, omni negotio tempus sit et opportunitas, tempus in quo fieri potest, et opportunitas in quo melius fit, eligendum est tempus opportunum filiis erudiendis et informandis in moribus. Puerilis vero ætas ad hoc est opportunior, ut patet ex multis scripturis, et adstrui potest variis exemplis. Legitur, Eccl. vi : *Fili, a juventute tua excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam.* Libenter et cito intendendum est sapientiæ, et quia in brevi homo ibi proficit, et toto tempore vitæ suæ usque etiam ad canos ad proficiendum ibi invenit. Eccl. vi : *In opere ipsius exiguum laborabis, et cito edes de generationibus, idest de fructibus illius.* Ibid. vii, dicitur de filiis : *Curva illos a pueritia eorum.* Item xxx : *Curva cervicem ejus in juventute, et tunde latera ejus dum infans est, ne forte induret, et non credat tibi.* Quintillianus : « Ætas hominis tunc maxime formanda est cum simulandi nescia est, ac præcipientibus facilius cedit : frangitur enim citius quam corrigas qui in pravum duraverit. » Joan. ult., monet bis Dominus ad pascendum agnos, semel monens ad pascendum oves, innuens multum esse intendendum juvenum eruditioni, et morum informationi. Facilius impressionem recipit mollis cera, et facilius informatur in bonis moribus ætas tenera. Flexibilior est virgula trabe, et dirigi potest. In juventute bruta docentur, domantur, et domesticantur. Thren. iii : *Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua.*

## CAPUT V.

*Quod multa bona sequuntur ex hoc quod aliquis ab adolescentia portat jugum Domini.*

His qui jugum Domini ab adolescentia tollunt, multa bona proveniunt, de quibus septem ponere sufficiat. Primum est quod bonitas profundius infigitur, cum inveniatur subjectum magis tenerum. Philosophus : « Sapiunt vasa quicquid primum acceperint. » Poeta :

Quo semel est imbuta recens servabit odorem Testa diu.

Secundum est quod servitium Deo in adolescentia exhibitum gratius est illi (unde Joannem Evangelistam specialiter dilexit, quia ad ejus servitium adolescens venit) quam illum qui in senectute hoc facit : adolescens enim offert Deo de meliori vitæ suæ, de flore, de vigore suo, senex vero de fæce : ideo timere debet ne de fæce inferni bibat, secundum illud Psal. LXXIV : *Fæx ejus non est exinanita, bibent omnes peccatores terræ.* Adolescens offert ei simillam mundissimam, senex vero offert ei furfur. Ipsi senes offerunt ei spicas corrosas cum Cain venientes ad Dei servitium in senectute ; diabolo et mundo, tamquam dominis quod pulchrius est et melius de vita sua primo offerunt, reliquias vero, et id de quo mundus non curat, Deo dare volunt, cum tamen electa velit Deus sibi offerri. Num. XVIII : *Omnia quæ offertis ex decimis, et in donaria Domini separabitis, optima et electa cuncta erunt.* Eccl. XIV : *Dignas Deo offer oblationes.* Offerenti quod deterius est, dicitur Malach. I : *Offer illud duci tuo, si placuerit, ac susceperit faciem tuam.* Ibid. : *Maledictus qui habet masculum in grege, et votum faciens offert Deo debile, quia rex magnus est etc.* Tertium est, jucunda facilitas assuefactionem sequens. Sap. I : *Optima forma vivendi assumenda est, quam jucundam reddet assuetudo.* Quartum est, securitas in vita et in morte quod non est bonum modicum. Proverb. XXV : *Secura mens quasi juge convivium.* De securitate in vita dicit Seneca : « Pulchrum est ante mortem consummare vitam, deinde expectare secure reliquam temporis partem. » Incertus de salute

sua moritur, qui in fine vitæ suæ pœnitent. Augustinus : « Si quis positus in ultima necessitate voluerit accipere pœnitentiam, et accipit, et hinc vadit, fateor vobis, non ei negamus quod petit, sed quod secure exeat, non præsumimus : pœnitentiam possumus dare, securitatem vero non. » Qui ab adolescentia Domino servierunt, securi de salute sua decedunt quod non est modicum bonum. Gregorius : « Initium retributionis est in habitu securitas mentis. » Quintum est majoritas præmii. Habet Deus unde melius remuneret eos qui diutius sibi servierunt ; et licet salvetur qui tarde convertitur, si convertitur vere, tamen in domo Patris cœlestis mansiones multæ sunt. Sextum est evitatio, vel minoratio cruciatus purgatorii : licet ille salvetur qui vere in senectute ad Dominum convertitur, tamen salvus erit *quasi per ignem*, I Cor. III. Gravius est multum ignis purgatorii. Augustinus : « Miro modo gravius est ignis ille, licet non sit æternus : exsuperat enim omnem pœnam, quam aliquis in hoc mundo perpressus est. »

## CAPUT VI.

*Quod multa mala sequuntur ex hoc quod aliquis ab adolescentia portat jugum diaboli.*

E contrario illi multiplex malum evenit, qui jugum diaboli ab adolescentia sua portaverit : primum est quod obstaculum gratiæ recipit : secundum quod naturalia bona amittit, vel consumit : tertium amissio opportuni temporis : quartum malum est praviæ consuetudinis. Qui in adolescentia sua male agit, in terra spinas serit, quam spinis purgare debuit, spinas, inquam, vitiorum ; ligna madefacit, quæ accendere intendit. Cum aqua igni sit contraria, difficile ignem ligna vel candelæ suscipiunt, quæ habent aquam, aqua enim resistit ; sic malitia si primo adolescentem occupaverit, bonitati resistit. Non est ponenda primo immunditia in vase, in quo debet quis pretiosum liquorem ponere. Non est verisimile quod Deus in vase sordido, ubi immunditia diu fuit, balsamum gratiæ suæ adeo libenter ponere velit, sicut in vase in quo immunditia nunquam fuit. Habent pueri virtutes naturales, scilicet virginitatem, innocentiam, humilitatem, propter quas talium

dicatur esse regnum cœlorum. Matth. xvi, illorum scilicet qui habent per gratiam, quæ parvuli per naturam. Luc. xviii : *Quicumque non receperit regnum Dei ut puer, non intrabit in illud.* Facilius bonis terrenis ditari potest, qui habet multa bona a parentibus sibi dimissa, quam qui nulla habet. Hæ virtutes naturales peccando amittuntur, vires etiam naturales peccato corrumpuntur : peccatum enim ignis est usque ad consumptionem devorans, et omnia eradicans germina. Job xxxi : *Magnum est damnum amissio temporis.* Tempus enim est res valde pretiosa. Bernardus : « Nihil pretiosius est tempore : sed, heu, ab homine nihil vilius reputatur. » Hæc pretiositas ex hoc apparet quod hora una modica cum Dei adjutorio potest aliquis a debito mortis æternæ liberari, gratiam acquirere, et regnum cœlorum promereri : propter hoc tempus diligenter esset servandum. Eccl. xiv : *Fili, conserva tempus* ; Ibid. xxiv : *Particula diei bonæ non te prætereat.* Maxime vero servandum est tempus opportunum negotio maxime necessario, scilicet negotio salutis. O quantum gauderent qui in inferno sunt, si una hora temporis eis concederetur, in qua Dei gratiam acquirerent, a debito mortis æternæ liberarentur, et regnum cœlorum promererentur ! Malum prævæ consuetudinis multum timendum est, quia non est modicum : consuetudo enim mala est quasi catena ferrea qua aliquis ligatur, et ligatus a diabolo tenetur. Augustinus in libro *Confess.* : « Suspirabam ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus ; et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me, quippe ex voluntate perversa est facta libido, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. » Prov. v : *Iniquitates suæ capiunt impium, et funibus peccatorum suorum quisque constringitur.* De hoc servit diabolo qui peccat quod opere suo malo se ligat, et ligatum tradit se diabolo cruciandum. Difficile consuetudo mala relinquitur, cum sit quasi natura.

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.

Prov. xxii : *Proverbium est : Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.* Jerem. xiii : *Si mutare potest Æthiops pellem suam, et pardus varietatem suam, et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.* In resuscitatione

Lazari, quo figuratus est qui assuetus est peccatis, Dominus fremuit, lacrymatus est, clamavit : quia *difficile surgit quem moles malæ consuetudinis premit*, ut dicitur super Joan. xi. Consuetudo mala est velut languor inveteratus, qui difficile curatur. Eccl. x : *Languor prolixior gravat medicum* ; Ibid. xviii : *Ante languorem adhibe medicinam.* Seneca : « Minus negotii habet medicus, si ad recens vitium adhibetur. » Sequuntur teneri et rudes recta monstrantem. Non potuerunt discipuli expellere malignum spiritum a quodam, in quo ferat ab infantia Matth. ix. Basilius : « Sicut non potest quis dediscere linguam maternam, sic vix peccati longam consuetudinem. » Consuetudo mala est sicut gutta quæ subintravit ossa, quæ vix expellitur Job xx : *Ossa ejus replebuntur vitii adolescentiæ.* Difficile trahuntur ad salutem, qui vi consuetudinis trahuntur ad damnationem. Prov. xxiv : *Eos, qui trahuntur ad interitum, liberare non cesses.* Sicut difficile est retinere equum, qui inchoavit cursum suum, sic difficile est eum corrigere qui assuetus est malis. Jerem. viii : *Nullus est qui agat penitentiam super peccato suo dicens, quid feci? Sed omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus cum impetu vadens ad prælium.* Negligentiam addiscendi in adolescentia sequitur verecundia. Seneca : « Turpis et ridiculosa res est elementarius senex, juveni parendum, seni vertendum, » Eccl. xxv : *Quæ in juventute tua non congregasti, quomodo invenies in senectute tua?* Negligentiam addiscendi impropere Apostolus quibusdam Judæis, Heb. v, dicens : *Cum deberetis esse magistri secundum tempus, rursus indigetis ut doceamini quæ sint elementa exordii sermonum Dei.*

## CAPUT VII.

*Quod negligens in adolescentia sua informationem in moribus valde est culpabilis.*

Qui in adolescentia informationem in bonis moribus negligit, male se habet ad Deum, male se habet ad Angelum sibi a Deo ad custodiam deputatum, et male ad seipsum. Ad Deum, cum Deus ipsum sibi habitationem facere cupiat, ipse vero diaboli habitatio esse prælegit. Apoc. vii : *Ego sto ad ostium, et pulso, si quis audierit*

*vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo etc.* Proverb. viii : *Deliciæ meæ esse cum filiis hominum.* Item, Deus ab eo pasci quærit, ipse vero in esca ejus fel apponit. Pascitur Deus puritate nostrorum operum. Cant. i : *Qui pascitur inter lilia.* Fel est amaritudo peccati. Item, ipse bona quæ a Deo recipit, Deo contempto, in servitium inimici ejus expendit. Ad Angelum male se habet, qui a tempore nativitatis ejus custodiæ intendit, propter quam in hac valle miseræ moram facit ; ipse vero consiliis et exhortationibus ejus non acquiescit, reverentiam non exhibet, sed quod coram uno gubernatore facere non auderet, coram Angelo facere audet. Bernardus : « In quovis diversorio, in quovis angulo, reverentiam exhibe Angelo tuo, nec audeas ipso præsentem quod me præsentem non auderes. » Ad seipsum male se habet, quoniam plus vult esse malum quam bonum, diaboli servum quam Dei filium, in statu latronis quam in statu regis. Qui in mortali est, in statu latronis est, infernali patibulo adjudicatus ; qui habet gratiam, in statu regio est ad regnum cœlestem inunctus.

## CAPUT VIII.

*De repromissione nequissima quæ hujus negligentia causa existit.*

Item notandum quod vitæ longæ repromissio multoties est causa quod adolescens non serviat Deo. Eccles. xxix : *Repromissio nequissima multos perdidit.* Hæc repromissio est nequam, quia repromittens sibi usurpat quod est Dei, scilicet disponere de tempore futuro. Act. i : *Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate.* Bernardus : « Quid de futuro, miser, temerarie præsumis, tamquam Pater tempora et momenta in tua, et non magis sua posuerit potestate ? » Nequior est : quia cum tempus infiniti valoris sibi a Patre cœlesti concessum fatue expenderit in contumeliam Dei, damnum cui et scandalum proximi, tamen præsumit quod Deus multum temporis ei daturus sit. Nequissima vero est : quia tempus dandum in Patris contumelia expendere proponit. Talis fatuissime agit, cum hora mortis incerta sit. Matth. xxiv : *Veniet Dominus servi illius in die qua non sperat ;*

XXVII.

Luc. xii : *Qua hora non putatis, filius hominis veniet ;* Eccl. ix : *Nescit homo finem suum.* Plures moriuntur ante senectutem, quam senes ; plures pelles agnorum feruntur ad forum, quam ovium. Secundum Augustinum : « Deus promittit pœnitenti peccatorum remissionem, sed nulli promittit crastinum diem. » Seneca : « Juvenes mortem habent a tergo, senes ante oculos : non minus timendus est hostis qui est a tergo, quam qui est ante oculos. » Præterea cum majoris rei bonitas sit magis optanda, et pravitas magis timenda, si certum esset quod vita futura esset longa, magis esset providendum quod esset bona. Augustinus : « Quid differs in crastinum, vita longa erit, ipsa longa bona sit : si longa erit, melius bona erit. » Infinitos diabolus hoc mendacio duxit in infernum : promittebat enim quod in matura ætate Deo servirent, et ipsi sperabant se aliquando Deo servituros, nunc sunt in inferno nunquam pœnitentiam facturi. Væ illis qui adhuc patri mendacii tale mendacium dicenti, credunt. Qui Deum contemnit in juventute, multum potest timere ne ipse contemnatur a Deo in senectute. Isa. xxxiii : *Væ qui spernis, nonne et ipse sperneris ?* Augustinus : « Hac justa animadversione percussus impius, ut moriens obliviscatur sui, qui dum viveret, oblitus est Dei. » Multum timere potest qui tanto tempore indignum se fecit Dei adjutorio, sine quo bonam vitam inchoare non potest. Prov. i : *Quia vocavi, et renuistis, ego quoque in interitu vestro ridebo.*

## CAPUT IX.

*De his quæ requirenda sunt in electione magistri disponentia ad hoc ut bene doceat.*

In magistro qui elegitur, quinque sunt requirenda, scilicet mens ingeniosa, vita honesta, humilis scientia, eloquentia, docendi peritia. Mens ingeniosa, ut inter ea quæ doceri possunt, sciat eligere meliora, nec totum ex alienis scriptis accipiat, sed aliqua inveniat. Sapiens : « Illum eruditorem elige, quem magis mireris in suis quam alienis. Nil magnificum docebit, qui a se nil didicit, falsoque magistri nuncupantur auditorum narratores, ac sic audiendi sunt ut quirecensent rumores. » Requirenda est vita honesta ; quia « Turpe

est doctoricum culpa redarguit ipsum. » Sunt qui in discipulis suis puniunt quod ipsi faciunt, super quo conqueritur Augustinus de magistris suis in libro *Confessionum* dicens : « In scholam datus sum ut litteras discerem, ludere delectabar, et in nos vindicabatur ab his qui talia agebant : sed majorum nugæ negotia vocantur, puerorum autem cum sint, a majoribus puniuntur. » Multum juvat vita honesta doctrinam. Seneca : « Plus viva vox tibi et convictus, quam oratio proderit. Homines amplius oculis, quam auribus credunt. Longum est iter per præcepta, breve et efficax per exempla. » Idem : « Illum elige auditorem, quem magis imiteris cum videris, quam audieris. » Verecundum est magistro bene docere, et male vivere : quasi enim lucernam defert ante se, qua immunditiam suam aliis ostendit. Prov. vi : *Mandata lucerna est, et lex est lux.* Litteras propriæ damnationis publicat. Rom. ii : *In quo alium judicas, teipsum condemnas.* In libro Prosperi : « Bene loqui, et male vivere, nil aliud est quam se sua voce damnare, seipsum confundere. » Hieronymus : « Non confundant opera tua sermonem tuum ; » Eccles. xxix : *Confirma verbum, et fideliter age cum illo.* Bonum opus verbum confirmat, malum vero illud infirmat. Vita mala suspectam reddit doctrinam. Quis credat dicenti sibi cibum aliquem esse venenatum, si eo vidente ipsum sumat ? Delectatio prohibita est quasi venenata. Quis credat alicui asserenti viam aliquam latronibus plenam, et transientes per eam spoliandos esse et jugulandos, si, post illam assertionem, viam illam sibi eligat ? Sicut exemplum boni operis plus aedificat quam sermo, sic exemplum mali operis magis corrumpit. Hieronymus : « Proclivis est malorum æmulatio : unde græca historia narrat Alexandrum orbis dominatorem Leonidis pedagogi sui non potuisse vitis carere in incessu et moribus, quibus adhuc parvulus infectus fuerat. » Indignum est cœlestem doctrinam esse in vase immundo. In Psal. xlix, peccatori dixit Deus : *Quare tu enarras justitias meas ?* Parum proficit ejus doctrina, cui repugnat vita. Augustinus in libro *De doctrina christiana* : « Non obedenter auditur qui seipsum non audit. » Gregorius in *Moral.* : « Cum imperio docetur, cum prius agitur quod dicitur. » Prov. v : *Bibe aquam de cisterna tua ;* et subditur : *Et deriventur*

*fontes tui foras.* Requirenda est humilis sapientia. Poeta :

Quod temere novit, nemo docere potest.

Hieronymus : « Multo tempore disce quod doceas. » Idem super Eccles. : « Pythagoricorum disciplina fuit tacere per quinquennium, et postea eruditos loqui : » Eccl. xviii : *Antequam loquaris, disce.* Ibid. xxxii : *Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi gratia :* Prov. xviii : *Qui respondet prius quam audiat, stultum se esse demonstrat.* Socrates cuidam interroganti quomodo posset optime discere. Si nil, inquit, dixeris, nisi quod bene sciveris. Humilis debet esse scientia : illa enim quæ inflat, non est pura, nec vera scientia : habet enim multos errores adnexos, quia superbia meretur illudi, ut ait Augustinus, sed scientia humilis vera est. Prov. xi : *Ubi humilitas, ibi sapientia.* Superbus multa credit scire quæ nescit. I Cor. viii : *Si quis existimat se aliquid scire, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire.* Scientia inflans, scientia est diabolica, a qua etiam dæmones nominantur. Dæmon enim sciens interpretatur. Jac. iii : *Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica.* Qui de magnitudine scientiæ inflatur et gloriatur, fatuissime agit, cum gloriatur de hoc quo est magnus dæmon, sive sciens. Eloquentia requirenda est, unde dicitur in *Prolog. Rhet.* : « Sapientia sine eloquentia parum prodest. » Cicer : « Nihil est quod male narrando non possit depravari. » Juvat ad eloquentiam natura, conscientia, et gestus. Natura, quia, sicut dicit Sapiens : « Philosophia simulari potest, sed eloquentia non potest. » Conscientia : quia, sicut dicitur Eccles. vi : *Lingua eucharis, idest grata, in bono homine abundabit.* Seneca : « Oratorem te puta, si tibi ipsi ante omnes quod oportet persuaseris. » Sapiens : « Melius aliis suadebit, qui prius sibi suaserit. » Gestus, unde Sapiens : Eloquentiæ ornamenta in pronuntiatione apta, in convenienti corporis motu consistit. » Simplex debet esse eloquentia. Seneca : « Oratio, quæ veritati dat operam, incomposita esse debet, et simplex. » Item : « Oratio quæ in sanandis mentibus adhibetur, descendere in nos debet. » Item : « Aliæ artes ad ingenium pertinent, hic animi negotium agitur : non quærit æger medicum elo-

quentem, non erit quare gratuletur, si inciderit in medicum disertum. » Augustinus in lib. *De doctrina chr.* : « Quid prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest? et quid obest lignea, si potest quando nil quærimus nisi patere quod clausum est? » Peritia docendi requirenda est, ad quam quinque pertinent, scilicet apertio, brevitatis, utilitas, suavitas et maturitas. Aperta debet esse doctrina ut ab omnibus intelligatur. In lib. Prosperi *De vita contemplativa*, dicitur : « Tam apertus debet esse sermo docentis, ut ab intelligentia sua nullos, quamvis imperitos, excludat. » Utendum est plano sermone ut nummis, ubi est publica forma, usitatis tutius utimur. Prov. xxix : *Doctrina prudentum facilis*; Eccl. iv : *Ne abscondas sapientiam tuam in decore ejus*. Ad hoc quod doctrina sit manifesta, multum valent exempla. Sapiens : « Lucidissimum genus docendi est exemplorum subditio : » et hoc multum est utile minus capacibus. Sapiens : « Pars, est prima prudentiæ ipsum, cui præcepturus es, parem existimare : » Matth. xxv : *Unicuique secundum suam virtutem*. De his qui simplicibus ingerunt subtilia, dicitur Isa. xix : *Confuidentur qui operabantur limum, plectentes et retexentes subtilia*. Laudabilis est brevitatis in docente si sit moderata. Hieronymus *Supra Gegem.* : « Nimia prolixitas onerat sensus legentium, et immoderata brevitatis præscindit studiorum desiderium. » Est autem brevitatis, ut dicitur in ipsa *Rhetorica*, eum nullum nisi necessarium assumitur verbum : unde bene, Eccl. xxi : *Verba sapientum statera ponderabuntur*. Augustinus in lib. *De doct. christ.* : « Sicut ingratus est qui incognita obnubilat, sic onerosus est qui cognita inculcat. » Poeta :

Omne supervacuum pleno de pectore manat.

Utilitas requiritur in doctrina. Isa. xlviii : *Ego Deus tuus docens te utilia*. Seneca : « Non multis opus est, sed efficacibus. » Suavitas laudabilis est in doctrina. Eccl. xl : *Tibiæ et spalterium suavem faciunt melodiam, et super utramque lingua suavis*. Ad suavitatem juvat eloquentia, valet etiam ad eam doctorum bonitas vel utilitas. Prov. xiii : *Doctrina bona dabit gratiam, supple : ipsi doctori et*

auditori. Valet etiam ad idem varietatis. In ipsa *Rhetorica* : « Narrationem magnopere varie oportet narrari, quoniam in omnibus rebus similitudo mater est satietatis. » Sapiens : « Hoc nobis sæpe accidit, ut cum optimis satiati sumus, varietas tamen nobis ex vilioribus grata sit. » Item Sapiens : « Gaudet natura varietate. » Maturitas, idest mediocritas inter velocitatem et tarditatem, laudabilis est in doctrina. Seneca : « Inopia verborum et exilitas minus intentum faciunt auditorem interruptæ tædio tarditatis : facilius tamen incidet qui expectatur, quam qui prætervolat. » Idem : « Philosophi pronuntiatio, sicut vita, debet esse composita. Nihil ordinatum est quod præcipitur et properat, æque stillare eum volo et currere. » Idem : « Dicendi celeritas philosophiæ non satis decora est, quæ ponere debet verba, non projicere. » Tertio debet doctor in doctrina intendere, scilicet ut instruat, placeat, et ad bonum moneat. Augustinus in lib. *De doct. christ.* : « Dixit quidam eloquens, et verum dixit, ita debere dicere eloquentem, ut doceat, ut delectet, ut flectat; docere necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriæ. Docendi necessitas in rebus est constituta, reliqua duo in mundo quod dicimus. Qui dicit, quamdiu non intelligitur, non se existimet dixisse quod vult ei, quem vult docere; si vero intelligitur, quocumque modo dixerit, dixit. Quod, si delectare vult eum cui dixit, aut flectere, interest quomodo dicat. Sicut est autem, ut teneatur ad audiendum, delectandus auditor, ita flectendus, ut moveatur ad agendum : et sicut delectatur, si suaviter loquaris, ita flectetur, si amet quod polliceris, timeat quod minaris, oderit quod arguis. » Item Augustinus in eod. : « Quis audeat dicere adversus mendacium, in defensoribus suis inermem debere consistere veritatem, ut scilicet illi qui res falsas persuadere conantur, noverint auditorem vel benevolum, vel intentum, vel docilem præmio facere, isti autem non noverint? Illi falsa aperte, breviter, verisimiliter, isti et vera sic narrent, ut audire tædeat, intelligere non pateat, credere postremo non libeat? Illi fallacibus argumentis veritatem oppugnent, asserant falsitatem : isti nec vera defendere, nec falsa valeant refutare. »

## CAPUT X.

*De his quæ disponunt ad hoc quod aliquis bene addisecat.*

Dieto de his quæ disponunt ad hoc quod aliquis laudabiliter doceatur, vel doceat, dicendum est de his quæ disponunt ad hoc quod aliquis bene addisecat; inter quæ bene juvat quod volens addiscere bene vivat. Augustinus: « Errat quisquis veritatem se cognoscere posse putat, si adhuc nequiter vivat; » *Eecl. 1: Fili, concupiscens sapientiam, serva justitiam et Dominus præbebit tibi eam; Ibid. xxvii: Volatilia ad sibi similia conveniunt, et veritas ad eos qui operantur eam, revertetur.* Qui male vivunt, quasi spurcilia manuum suarum, lumen divinæ sapientiæ a se repellunt. Susceptionem sapientiæ impediunt vitia, sicut ostendi potest discurrendo per ea. Impedit hoc superbia: unde Augustinus in lib. *Confess.* loquens Deo de se, secundum pristinum statum: « Tumore meo separabar a te, et acies mea inflata non sinebat me videre verum; » Gregorius de superbis: « Tanto a longe a luce Dei sunt, quanto apud se humiles non sunt; » Bernardus: « Superbo oculo veritas non videtur sicut patet. » De invidia dicitur, *Sap. vi: Cum invidia tabescente iter non habebis, quoniam talis homo non erit particeps sapientiæ.* Invidi sunt ut noctuæ, lucem honorum operum odientes, et tenebrosa opera amantes *Job v Per diem incurrent tenebras.* Opera bona proximi sunt ut candelæ lucem boni exempli nobis ministrantes: sed invidi candelis istis oculos sibi eruunt. De ira dicit Sapiens: « Impedit ira animum, ne possit cernere verum; » in *Psalm. xvii: Supercecidit ignis, ignis, inquam, iræ: et non viderunt solem.* Ira ita excæcat, sicut ursus dicitur excæcari ad pelvim ardentem. De odio patet quod lumen sapientiæ impedit. Bernardus: « Amor, vel odium veritatis nescit iudicium. » De pigritia idem patet quod hominem dormire facit, et quasi oculos ei claudit. *Proverb. xix: Pigredo immittit soporem; Ibid. xxiv: Usquequo, piger, dormies? Pigrum mittit Salomon ad formicam, a qua doceatur, ut, verecundia talis magnæ pigritiæ, a sommo excitatus, sapientiam discat. Pro. vi: Vade piger, ad formicam et con-*

*sidera vias ejus et disce sapientiam.* De vitio gulæ idem patet Hieronymus: « Venter pinguis non gignit tenuem sensum. » Excessum cibi et potus sequuntur fumositates, quæ lucem sapientiæ impediunt. De ebrietate hoc planum est, quæ hominem quasi insanum reddit. *Oseæ v: Cæperunt furere principes a vino; Seneca: « Nihil aliud est ebrietas, quam voluntaria insania; » Bernardus: « Vinum modice sumptum, intellectui videtur acumen inferre: non modice vero potatum, rationem perturbat, intellectum hebetat, memoriam enervat. »* De luxuria idem patet, quæ hominem multum carnalem efficit: hæc Salomonem infatuavit. Fornicatio est unum eorum quæ cor auferunt, id est sensum, *Osea ii.* Amaus aliquam fatuo amore, credit eam esse pulchram, quam omnes alii sciunt esse turpem. De vitio cupiditatis et avaritiæ patet idem. Cupidi enim et avari habent oculos velatos sollicitudine temporalium. Excæcatus est Tobias calidis stercorebus hirundinis: sic ardens amor ad temporalia, quæ Apostolus arbitratus est ut stercora, oculos cordis excæcat. Augustinus in lib. *Confess.*, loquens Deo: « Spargis pœnales cæcitates super illicitas cupiditates. » Secundo, multum valet ad hoc quod aliquis bene addisecat, ut oratione lectionem, vel studium, præveniat. Cum sapientia donum Dei sit, non debet aliquis attentare violentia studii, Deo irrequisito, eam acquirere. *Jac. i: Si quis indiget sapientia, postulet eam a Deo; Augustinus: « Oratione melius solvuntur dubia quam inquisitione alia. »* Tertio, humilitas. *Matth. xi: Revelasti ea parvulis; Psal. cxviii: Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis.* Specialiter humilitas necessaria est volenti addiscere Scripturam sacram propter humilem modum loquendi quem habet, qui a superbis contemnitur. Augustinus: « Scriptura sacra invitatur omnes humili sermone. Ideo (loquens de se secundum statum ante conversionem suam): « Visa est mihi, inquit, Scriptura sacra indigna quam Tullianæ dignitati compararem. Tumor enim meus refugiebat modum ejus; » Idem: « Mira profunditas eloquiorum tuorum, quorum ante nos superficies blandiens parvulis, sed mira profunditas, Deus meus. » Ad humilitatem volentis addiscere pertinet ut ignorantiam suam fateri non erubescat, et quod nescit, humiliter quærat. Augustinus: « Non

est erubescendum homini confiteri se nescire quod nescit, ne dum se scire mentitur, nunquam scire mereatur; » Idem : « Nulla res magis memoriæ mandanda est, quam illa verborum loquutionumque genera quæ ignoramus, ut cum peritior occurrerit quæri possint. » Item, ut ab omni parte addiscat. Sicut qui ab omnibus accipiunt, fiunt ditiores, sic qui ab omnibus addiscunt, fiunt sapientiores. Clemens Papa : « Nullus episcopus, propter opprobrium senectutis vel nobilitatem generis, a parvulis etiam, vel minimis eruditis, inquirere negligat, si quid forte veritatis est, atque salutis; » Seneca : « Quid stultius est quam quæ non didiceris, nolle etiam a malis addiscere? » Augustinus in lib. *De doctrina christiana* : « Audiuntur utiliter qui utiliter non agunt, sua enim quærere student, sed sua docere non audent. Qui solum a bonis volunt addiscere, similes sunt illis qui solum in scyphis argenteis vel aureis volunt bibere, nec tamen in saccis vel purpureis vel aliter pretiosis frumentum recipitur, quorum fames vel sitis miseranda non est. » Quarto, valet ad hoc timor Dei. Prov. vi : *Timor Domini principium sapientiæ*. Timor addiscentem declinare facit a malo scilicet ab errore, a discendi præsumptione, a sinistra intentione, a negligentia implendi quod addiscitur. Eccles. vii : *Qui timet Deum, nihil negligit*. Si addiscenti desit timor Dei quod legit vel audit, ad alios refert, non vult secundum ea se dirigere, sed potius alios. Prudenti verbum Domini lucerna est pedibus ejus non aliorum. Proverb. xv : *Vir prudens dirigit gressus suos et imprudens, neglectis propriis, dirigit alienos*. » Quinto, mansuetudo, qua auctoritati sacræ Scripturæ credatur. Augustinus in lib. *De doctrina christiana* : « Mitescere opus est pietatis, neque contradicere divinæ Scripturæ seu intellectæ, seu non intellectæ, sed cogitare potius et credere id esse melius et verius quod ibi scriptum est, etiam si lateat, quam id quod per nosmetipsos sapere possumus. » Sexto, diligentia quæ est tamen in correctione librorum quam in indagatione Scripturarum. De primo dicit Augustinus in lib. *De doctrina christiana* : « Codicibus emendandis primitus debet invigilare solertia eorum, qui Scripturas noscere desiderant. » De secundo dicit idem Augustinus in eodem libro : « Erit divinarum Scripturarum solertissimus indagator,

qui prius totas legerit, notasque habuerit, et si nondum intellectu, jam tamen lectione dumtaxat eas quæ vocantur Canonice : nam ceteras securius leget fide veritatis instructus. » Cavenda est nimia velocitas in transcurrento : animus enim transcurrentis non videt latentem sententiam. Sapiens : « Nihil magnum non cito effici voluit, præposuitque cuilibet pulcherrimo operi difficultatem. » Cavenda est curiositas, quæ est non magnæ utilitati nimiam operam impendere. Seneca : « Quid te torques in illa quæstione quam utilius est contempsisse quam solvere? » Cavenda est instabilitas in legendo. Seneca : « Vide ne lectio actorum et omnis generis voluminum habeat aliquid vacuum et instabile. » Cavenda est etiam rixa, quæ peritos in arte logicali multum solet vexare; Augustinus : « Cavenda est rixandi libido, et puerilis quædam ostentatio adversarium decipiendi; » Il Tim. ii : *Noli verbis contendere*; Augustinus : « Verbis contendere est non curare quomodo error veritate vincatur, sed quomodo tua dictio dictioni alterius præferatur. » Septimus modus quantum ad ordinem, affectum, intentionem. Hugo de Sancto Victore : « Scholares nostri aut nesciunt, aut nolunt modum congruum in addiscendo, et ideo multos quidem invenimus studentes, paucos vero sapientes. » Octavo, instantia studii. Sapiens : « Artium mater est instantia, noverca eruditionis negligentia est; » Petrus in *epistola Clementis* : « Ignorantia est mater omnium malorum, qua malitia et ignavia gignitur. » Nono, labor exercitii. Eccl. x : *Si refusum fuerit ferrum, et nunc prius si hebetatum fuerit, multo labore exacuetur*. Ferrum vocatur humanum ingenium quod otium obtundit, denigrat, rubiginat et consumit : usus vero exacuit, dealbat, climat et a corruptione rubiginis conservat. Hieronymus : « Otio ingenium hebetatur, et desidia est quasi quædam rubigo sapientiæ. » Utilis etiam est addiscendum humilis collatio et pacifica disputatio. Prov. xxiv : *Ferrum ferro acuitur, et homo acuit faciem amici sui*. Refert tamen in quibus doctrinis sensus discipulorum exerceatur, et maxime puerorum. Non enim exercendi sunt in fabulis poeticis et luxuriosis figmentis : unde Valerius Maximus refert quod Lacedæmonii libros Archeloci a civitate sua fecerunt exportari, eo quod parum verecundam ac pudicam arbitrarentur lectionem : nolue-

runt enim ea liberorum suorum animos imbui, ne plus eorum moribus obsesset, quam ingeniis prodesset. Isidorus in lib. *Sent.*: « Ideo prohibetur christianis poetarum fragmenta legere, quia per oblectamenta fabularum nimium mentem excitant ad incentiva libidinum. » Augustinus etiam, in lib. *De conf.*, peccata sua confitens, inter alia de hac inordinatione sic loquitur: « Tenere tunc cogebam Æneæ nescio cujus errores, oblitus errorum meorum, et plorare Didonem mortuam, quæ se occidit ob amorem, cum interea meipsum in his a te morientem, non a te amantem siccis oculis miserimus ferrem. Quid enim miserius misero non miserante seipsum? » Decimo quod laboret addiscens, ut quod addiscit, memoriæ infigatur. *Ecl.* xxxv: *Sapientiam scribe in tempore vacuitatis.* Scriptura est durable signum; sapientiam scribit, qui eam memoriæ infigit: « Non minor est virtus quam quærere, parta tueri. Quid prodest quod canis feram rapit, si eam statim dimittit? Aqua de facili impressiones recipit, sed hoc inutile est, quia eas non custodit. Scriptor lente scribit, tamen, quia quod scribitur, manet, in uno anno bibliam scriptam habet ad bene addiscendum, unde dispositus est homo ante, si habeat bonum ingenium, et bonam memoriam. Ingenium sapientiam invenit, memoria custodit. Si vero hæc desint, tarditatem ingenii supplere debet instantia studii: defectum vero memoriæ, crebra ruminatio et scriptura. Parum prodest unum istorum, si desit reliquum. Hieronymus: « Divinæ Scripturæ semper in manibus et jugiter in mente volvantur; » Idem: Divinas Scripturas sæpius lege, immo nunquam sacra lectio de manibus tuis deponatur. » Undecimo quod ad doctorem suum se bene habeat, familiaritatem cum eo habendo, eum diligendo, subjectum se ei exhibendo. *Ecl.* vii: *Si videris sensatum, evigila ad eum, et gradus ostiorum illius exerat pes tuus.* Duodecimo, ut de sapientia a Deo accepta non sit ei ingratus, sed datorem suum glorificet. *Ecl.* ult.: *Danti mihi sapientiam dabo gloriam.*

## CAPUT XI.

*Quomodo diligenter pueri in bonis moribus sunt informandi.*

Studiose et diligenter in bonis moribus

pueri sunt informandi: quia in puero est ætas mollis et apta regi. Ostendenda sunt ei Dei beneficia et mandata, juxta illud Deuter. vi: *Narrabis ea filiis tuis.* Docuit Tobias filium ab infantia timere Deum, et recedere ab omni peccato. Apostolus ad hoc monens Eph. vi, sic loquitur parentibus de filiis: *Educate eos in disciplina et correptione Domini; Glossa:* « Disciplina verborum. » Ad morum informationem pertinet coercitio a malo, et exhortatio ad bonum. Justitia correctoris sunt increpationes et comminationes, virgæ, ferulæ, quibus secundum Augustinum « imperitia debellatur, et prava cupiditas refrænatur. » *Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia,* Gen. x. Ideo in pueris huic pravitati occurrendum est, ne in actum exeat, sed diversimode secundum puerorum diversitatem. Aliqui enim sunt habiles ad suscipiendam disciplinam, quos non oportet trahere, vel cogere, sed sufficit eos ducere. Alios vero oportet trahere vel cogere, et, si a principio profectus non apparet, non propter hoc est diffidendum. Seneca: « Initium eundi ad virtutes arduum est: quoniam hoc primo imbecillis et ægræ mentis est fornidare inexperta: itaque cogenda est ut incipiat, deinde non est acerba medicina, protinus enim delectat dum sanat; » Prov. xix: *Erudi filium tuum, et ne desperes. Multum potest usus assiduus;* Philosophus: « Usus assiduus, uni rei deditus; et ingenium et artem sæpe vincit; » Ethnicus: « Nihil assuetudine majus; » Bernardus *Ad Eugenium Papam:* « Quid non mutat consuetudo? quid non usui cedat? Primo aliquid videbitur intolerabile, deinde si assuescat, non adeo grave, postea vero leve, tandem etiam delectabile. » Præcedere debet disciplinam comminatio, sicut excommunicationem præcedit admonitio; et aliquando utilior est comminatio quam flagellatio, quia pueri timidi sunt: et ideo sola comminatione a suis voluptatibus coercentur. Eruditor puerorum nobilium magnam sollicitudinem et diligentiam debet habere circa eorum informationem: confusio est enim ei si indisciplinate se habeant. Plutarchus philosophus Trajani imperatoris instructor in quodam libello quem ei scripsit, sic ait: « Modestiam tuam olim non appetere principatum novi, quem tamen semper morum elegantia mereri studuisti; quo quidem tanto judicaris dignior, quanto a

erimine ambitionis judicaris remotior. Itaque fortunæ meæ, et tuæ congratulor virtuti, quod probe meruisti; alioquin me detrahentium linguis subjectum iri non dubito, cum et ignaviam imperatoris Roma non ferat, et sermo publicus delicta discipulorum in præceptores refundere soleat. Sic Seneca Neronis sui merito detrahentium linguis carpitur: adolescentium suorum temeritas in Quintilianum refunditur: et Socrates in pupillum suum fuisse elementior criminatur. Tu vero quoque quid vis, geres reetissime, si non recesseris a te. Si primo te composueris ad virtutem, recte tibi universa procedent. Politicæ constitutionis majores tibi vires exsculpsi, cui si obtemperas, Plutarchum habebis auctorem vivendi; alioquin præsentem paginam testem invoco, quod in perniciem imperii non perges, auctore Plutarcho. »

## CAPUT XII.

*Quomodo deridendum est illud proverbium stultorum : Sanctum juvenem futurum diabolum senem.*

Deridendum est illud detestabile proverbium stultorum, quo dicitur : Sanctum juvenem futurum diabolum senem. Differunt stultorum et sapientum proverbia. Stultorum proverbia sunt noxia, et raro contingentia; sapientum vero proverbia sunt utilia, et semper valent in pluribus veritatem habentia. Contingere potest quod pueri, in quibus apparuerunt bonæ conversationis initia, mali fiant vel societate prava, vel educatione remissa, vel severitate nimia. Bonitas enim eorum est modica, et quasi tenera et nondum firma; infirmis autem causa pusilla nocet. Aliquando vero in pueris non est vera simplicitas, vel bonitas, sed simulata, vel ob parentum vel magistri favorem, vel flagellorum timorem, quibus cessantibus, malitia quæ latebat, erumpit. Tullius : « Omnia ficta celeriter tamquam flosculi decidunt, nec quidquam simulatum potest esse diuturnum. Nemo personam fietam ferre diu potest; » Seneca : « Cito in malitiam recidunt, quibus veritas non subest : quæ autem ex solido nascuntur tempore, in melius proficiunt. » Ex virga recta speramus trabem rectam, licet virgula dum tenera est, torqueri possit, et fieri torta. Non est periti medici ex signis

bonis præsumere mortem infirmantis : nec sapientis et ex bono initio præsumere malum finem. Non est sapientis agricolæ ex zizania, quam in agro videt pullulare, frumentum sperare, nec zizaniam ex frumento. *Quæ seminavit homo, hæc et metet. Non colliguntur ex spinis uvæ, nec ex tribulis ficus.* Non est sapiens qui caput animalis quod aspicit, cognoscens esse asini, ex hoc præsumit eandem esse vituli, cum cauda capiti soleat respondere. Cum dispositioni respondeat habitus, fatuissimum est ex hoc quod homo facit opera virtutum in juventute, præsumere quod vitiosus futurus sit in senectute. Proverbio dicto improbabilis et stulto præponendum est sapientiæ proverbium, quo dicitur : *Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera ejus,* Prov. xx. Studia illius dicuntur opera, ad quæ est voluntarius, quibus intelligitur qualis est futurus, ut cum munda sunt et recta opera ejus, præsumitur quod sit bonus. Opera puerorum faciunt munda timor Dei, et hominum pudor. Timor facit declinare a malo, pudor est fuga rei indecentis, amor facit recta. Cant. II : *Recti diligunt te.*

## CAPUT XIII.

*In quibus disciplina correctionis corporis, cui primum intendendum est, consistit.*

Puerorum eruditor volens eos in bonis moribus informare primo debet disciplinæ correctionis corporis intendere, quæ circa sex attenditur, quæ sunt : gestus, habitus, loquela, sumptio cibi et potus, continentia conjugalis, vel majoris perfectionis. Admonendi etiam sunt pueri ad humilitatem et patientiam, et specialiter ad patientiam disciplinæ, et ad filialem obedientiam, sociabilitatem, puerilium evacuationem, accedente virili ætate, perseverantiam, sive stabilitatem.

## CAPUT XIV.

*Quid sit disciplina.*

Et notandum quod disciplina duobus modis dicitur. Uno modo dicitur disciplina, quæ ad alicujus correctionem adhibetur sive verba, seu verbera : sic sumitur Heb. XII, cum dicit, *In disciplina per-*

*severare; Item : Si extra disciplinam estis, cujus omnes participes facti sunt; ergo estis adulteri, et non filii.* Alio modo dicitur disciplina ordinatio conversationis exterioris. Cyprianus : « Disciplina est morum ordinata correctio, et majorum præcedentium patrum regularum observatio; » Hugo de Sancto Victore : « Disciplina est membrorum omnium motus ordinatus, et dispositio decens in omni habitu et actione. » Disciplina decorem et decentiam providet in exteriori conversatione. Ad cognoscendum vero an aliquid sit indecens, vel non, attendendum est ad naturam, et personam, et tempus, et locum. Ad naturam, an scilicet consentaneum sit naturæ. Aliquid indecens est naturæ rationali quod non est indecens brutali. Attendendum est ad personam, quæ agit, vel cum qua agitur. Aliquid esset indecens personæ nobili, et coram rege, vel episcopo quod non esset indecens coram aliquo, qui non esset positus in dignitate. Aliquid etiam est indecens, quia deest congruitas temporis, vel loci. Eccl. xx : *Ex ore fatui reprobanditur parabola, quia non dicit eam tempore suo.* Aliquid indecens est tempore sacro quod non esset indecens alio tempore : et aliquid est indecens in loco sacro quod non est indecens alibi. Sicut Deus corpus Adæ primo formavit, post in faciem ejus spiraculum vitæ inspiravit, et sicut in utero materno corpus primo formatur, post rationalis spiritus ei infunditur; sic magister puerorum primo debet intendere informationi et disciplinæ correctionis corporis. I Cor. xv : *Non prius quod spirituale est, sed quod animale.* Non est negligenda homini cura corporis sui quod datum est spiritui in adjutorium : propter quod, si peccat, subveniri potest ei per pœnitentiæ remedium quod Angelo non potest Genes. vii : *Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est.* Spiritus ibi dicitur indignatio : in eo solo susceptibilis est gratiæ spiritus hominis, in eo solo est ei locus vivendi.